
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: FERRARIS FEDERICA 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  COMUNE DI BUTTIGLIERA D’ASTI 
 

Provincia di Asti 
Piazza Vittorio Veneto n.3  

14021 Buttigliera d'Asti (AT) 
Copia 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA N.2 

DEL25/01/2024 
OGGETTO: 
SPESE POSTALI ANNO 2024 - CIG: B01B1CEE4B 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
PREMESSO che:  

 Con Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2020 veniva attribuita al Segretario Comunale la 
responsabilità dei servizi amministrativo e contabile;  

 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 29/12/2023 è stato approvato il 
bilancio di previsione dell’esercizio 2024-2026; 

 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29/12/2023 è stato approvato 
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

CONSIDERATO che, pur nell'ambito del sempre più ampio utilizzo delle tecnologie informatiche ed 
elettroniche (posta elettronica e posta certificata) per lo scambio di comunicazioni tra gli uffici 
comunali e le altre amministrazioni pubbliche, i cittadini e le ditte, il servizio postale rimane un 
mezzo ancora ampiamente utilizzato e non eliminabile; 
  
ATTESO che, per la spedizione della corrispondenza a mezzo posta, ci si avvale del servizio 
fornito da Poste Italiane S.p.A., in quanto fornitore del servizio universale cui l’art. 4 del decreto 
legislativo 22 luglio 1999, n. 261, riserva gli invii raccomandati attinenti alle procedure 
amministrative (cioè riguardanti l’attività della pubblica amministrazione e le gare ad evidenza 
pubblica) e giudiziarie; 
 
DATO ATTO che trattasi di spesa necessaria al regolare funzionamento dell’Ente;  
 
RITENUTO congruo, sulla base dei fabbisogni verificatisi nell’anno 2023 e delle attuali tariffe 
postali quantificare ed impegnare la spesa presunta di € 1.500,00 per spese postali anno 2024, 
affidando la gestione al Servizio Segreteria/protocollo che provvederà all’utilizzo nel rispetto delle 
disposizioni previste nell’apposito regolamento richiedendo l’emissione dei mandati di versamento; 
  
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n° 
174/2012;  
 
CONSIDERATO che trattasi di spese non frazionabili;  
 
DATO ATTO che è stato richiesto il CIG n. B01B1CEE4B;  
DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: FERRARIS FEDERICA 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il DURC emesso dall’INAIL_40653915 con scadenza validità 03/02/2024; 
  
ATTESA la propria competenza, ai sensi del vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:  
 

1. DI IMPEGNARE la somma presunta di € 1.500,00 a favore delle Poste Italiane S.p.A. (CIG 
n. B01B1CEE4B) per garantire la spedizione della corrispondenza per l’anno 2024, 
imputando la spesa al capitolo 140/1043/5 avente ad oggetto “Spese postali per 
funzionamento uffici comunali”. 
  

2. DI DARE ATTO che la liquidazione delle prestazioni avverrà con successivi provvedimenti 
del responsabile del servizio, dietro presentazione di regolari fatture elettroniche, mediante 
versamento intestato a POSTE ITALIANE SPA, con causale: conto contrattuale n. 
30069445-002.  
 

3. DI DISPORRE che copia del presente provvedimento venga trasmessa al responsabile 
dell’area finanziaria per gli adempimenti di competenza; 
 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line per 
n. 15 giorni consecutivi. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
AMMINISTRATIVO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: FERRARIS FEDERICA 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti IMPEGNI  e\o impegni 
pluriennali. 

 
 
 

Settore Anno Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € Impegno 
AMMINISTRATIVA 2024 01021 140 1043 5 1.500,00 46 

 
 
Buttigliera D’Asti , lì 25/01/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:CARAFA Dr. Vincenzo 
 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCARAFA Dott. Vincenzo 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 08/02/2024 al 23/02/2024. 
 
 
Buttigliera d'Asti, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:CARAFA Dott. Vincenzo 
 


